
 

                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  ORĂȘENESC  CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

  D E C I Z I E  Nr. 01/07                                     

 din 09 februarie  2024 

   

Cu  privire la aprobarea schemelor de încadrare 
 

       În temeiul  art.14 alin.(2) lit.l) şi art.19 alin.(3) din Legea  privind administraţia publică 

locală, nr.436/2006; 

     În conformitate cu prevederile Legii nr. 270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar;  

     Hotărîrea Guvernului  nr.1231/2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; 

     Regulamentul de activitate a consililului orăşenesc Călăraşi aprobat prin decizia 

consiliului nr.11/02 din 08.12.2023; 

     Avizul comisiei consultative de specialitate 

 

Consiliul orăşenesc  DECIDE: 

 

1. Se aprobă schemele de încadrare ale instituțiilor și serviciilor din subordinea primăriei, 

conform anexelor la prezenta decizie, inclusiv: 

        Anexa nr.1 – schemele de încadrare a instituțiilor de educație timpurie; 

        Anexa nr.2 – schemele de încadrare a școlilor sportive; 

       Anexa nr.3 – schemele de încadrare a instituțiilor de cultură și sport; 

               Anexa nr.4 – schemele de încadrare a serviciilor din subordinea primăriei; 

       Anexa nr.5 – schema de încadrare a Aparatului primarului. 

 

2.  Contabilul-șef al primăriei, Dna Căpățînă Angela, va efectua tarifierea personalului în 

conformitate cu denumirea funcțiilor reflectate în schemele de încadrare.      

 

3. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și  poate fi contestată 

în instanța de judecată, judecătoria mun.Strășeni, str.Ștefan cel Mare nr.86,  în termen 

de 30 de zile din data comunicării, în conformitate cu Codul Administrativ al 

Republicii Moldova nr.116/2018. 

 

4. Executarea prezentei decizii se pune în seama primarului oraşului Călărași, domnul 

Ambroci Victor. 
 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                                      Stepan VÎȘINSCHI     

contrasemnat 

 

SECRETARĂ  A CONSILIULUI                                             Ecaterina MELNIC 

2 

 

  

mailto:primaria.calarasi@apl.gov.md

		2024-02-13T09:39:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-13T14:47:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




